T r a d u z i o n e i t a l i a n a parziale: *Ibidem*, vol. II, pp. 256-259.

L'anno XX della regina Giovanna I, i cui documenti sono emessi nel suo solo nome, come appare dall'*intitulatio*, per via della morte di Luigi di Taranto, avvenuta il 24 maggio, o secondo altre fonti nella notte tra il 25 ed il 26 maggio (cfr. LÉONARD, p. 456; GRUMEL, p. 427, sotto la data del 27 maggio; KIESEWETTER, *Giovanna I d'Angiò*, p. 465; ID., *Luigi d'Angiò (d'Angiò-Taranto)*, p. 489, sotto la data del 27 maggio) è calcolato per anni interi dalla data del 20 gennaio 1343.

Iohanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, . . . Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris, libenter fideles nostros ne dum dominica sed paterna benignitate prosequimur et illos^{a)} gratie nostre brachiis propensius amplexamur, ubi presertim suadet nobis humane rationis instinctus et exigit grate considerationis affectus, ut dum munifice retribuitur, dignis clareat sinceritas regie clementie considerabiliter in subiectis. Sane magnatum, comitum, baronum aliorumque nobilium feudotariorum qui in generali parlamento de proximo celebrato Neapoli vel personaliter vel per eorum procuratores et nuncios convenerunt in personis omnium seu maioris et sanioris partis ipsorum, dum adhuc serenissimus princeps dominus Ludovicus Dei gratia

Ierusalem et Sicilie rex illustris carissimus vir noster ageret in humanis expositio oblata maiestati regie et nostre continuit quod ipsi universaliter et singulariter in turbine regni repetitis^{b)} invasionibus et iteratis ubilibet turbulentis discidiis cum tumultuoso guerre fremitu in continuatione prolixi discriminosi temporis sub calamitose sortis eventibus lacessiti innumerabilia dispendia subierunt universaliter quidem prestacionem serviciorum vel adohamentorum solucionem, sine alicuius intermissione temporis usque nunc cum difficultate plurima sicut satis constare creditur ultra facultates et vires licet cum devocionis et fidei conatu multiplici per distractiones interdum bonorum mobilium et impignorationes stabilium quorumlibet et tandem feudalium eorundem concurrenti omnium vassallorum suorum usque in exterminium sub indecenti partitate victus effectualiter impleverint. Nonnulli autem ex eis preter ipsam prestationem serviciorum vel solucionem adohamentorum satagentes meritis eorum adicere et apud ipsum virum nostrum dum viveret et nos maioribus obsequiis plus mereri personas exposuerunt eorum contra hostium impetus et eorum terre declinare illorum nequiverunt incursus. Et quod scilento^{c)} pretereundum non est tam ipsi quam sui prefati vassalli squalores hostilis carceris passi s[...] redemptiones per vices substinuerant devastaciones agrorum ut penes ipsum virum nostrum et nos clarificarentur in ipsius fidei costantia fortes et per operis experientiam efficaces alii vero spreverunt famem et a vibratis in cervices gladiis [...] ferro congregientes ad ferrum steterunt intrepidi et constanti suscipientes animo dubie sortis eventum claruerunt adversus eos qui se^{d)} angustiaverant in nostre fiducie soliditate securi. Humil[...] gratitudinis regna vicisse per fidem toto promoventes conamine honoris et nominis nostri laudem secum de serviciis seu adohamentis per eos vel ipsorum aliquos curie nostre deberi racionabiliter repertis su[...] usque per totum presentem annum quintedecime indictionis si pro illo declaratum fuerit prestandum racionabiliter seu debendum nec non et tam cum eis quam cum vassallis eorum de fore [...] collectarum seu generalium subventionum, donorum, subsidiorum, impostarum vel tatarum seu taliarum vel quocumque modo alio censi possit [...] quomolibet nostre curie debitis per vassallos eosdem usque per totum annum quatedecime indictionis nuper elapse tam benigne quam gracie agere de regie mansuetudinis clementia dignemur. Ipse dominus vir noster tunc vivens et nos in nostre mentis aciem minime revolventes tam ipsorum magnatum, baronum et feudotiariorum nobilium quam vassallorum pariter eorundem inviolate fidei constantiam et ad honorem et fidelitatem nostram cum totius^{e)} promptitudinis studio in arduis et discriminosis expeditionibus obsequiositatem immensam sumptusque grandes ad quos eorum facultatum et virium possibilitas non suffecisset forsitan supportandos, nisi sincera devocio cum omni eorum expositione substancie supplevisset nec minus^{f)} in consideracione ducentes laudabilem patientiam ipsorum in tanta malitia temporis que habuit viros fortes examinare ad perseveranciam constantie sub tot fluctibus tempestatum que profecto innumerabilia eis intulerunt dispendia ac cedes et deformitates hominum aliaque nephanda plurima inconvenientia produxerit ex quibus utrosque sub diversis respectibus secundum exigentiam conditionum quorumlibet censemur regie gracie benemeritos et congrue compensacionis retributione condignos, eorundem in hac parte devotis supplicationibus inclinati eisdem magnatibus, comitibus, baronibus aliisque nobilibus feudotariis dicti regni universaliter et singulariter cuiuscumque dignitatis status, gradus et condicionis integram medietatem serviciorum vel adohamentorum racionabiliter debitorum per eos, releviis dumtaxat exceptis pro toto preterito tempore usque per totum presentem annum quintedecime indictionis, siquidem declaratum fuerit pro dicto anno quintedecime illud debendum racionabiliter seu prestandum tam pro bonis feudalibus quam provisionibus que et quas inmediate et in capite a curia nostra tenetur. Et insuper vassallis eorum et quibuslibet^{g)} eorum omnia et singula residua terrarum, casalium et locorum ipsorum per eos curie sue nostreque debita a quocumque tempore

usque per totum annum nuper elapse quartedecime indictionis, nec non tam de predictis quam eorum vassallis et singulis utrorumque omnes iniurias, offensas, delicta, crimina atque facinora, incendia, predas, rapinas, banna, condempnationes, impositiones, vectigalia sive exactiones ex quacumque causa sive taxationes penas et culpas et fore facta quelibet cuiuscumque generis vel speciei, sive ratione contumacie, sive vigore edictorum nostrorum, sive alias quomodocumque et qualitercumque pendentes et subsecutas processusque quoslibet habitos vel habendos nec minus illarum foriudicationum sententias videlicet que absque denunciatore ex mero officio prolate noscuntur remittimus quantum curia nostra tangitur usque per totum nuper elapsam mensem aprilis de ipsa certa nostra scientia ex speciali gratia. Exceptis quibusdam compositionibus cum certis universitatibus demanialibus per curiam nostram habitis de speciali ipsius domini viri nostri et nostro beneplacito, consciencia et mandato. Et generalibus inquisitionibus contra officiales suo tempore quotiens expedire viderimus penitus reservatis. Quietantes, liberantes et absolventes nec non quietatos et absolutos ipsos et eorum singulos modo premissis fore censentes nullam propterea ullo umquam tempore in personis vel rebus vexationem seu molestiam quomodolibet subituros, cum revocatione omnis processus habitus exinde contra eos et quemlibet eorundem dummodo tam ipsi magnates, comites, barones et feudotarii, unusquisque pro se sicut eundem rationabiliter contingit pro bonis feudalibus et provisionibus que et quas ab ipsa nostra curia tenent, medietatem in pecunia secundum morem et consuetudinem ipsius curie serviciorum vel adohamentorum ad que pro dicto preterito tempore teneri de iure reperti fuerint, ut prefertur, quod prefati vassalli eorum pecuniam ascendentem pro qualibet terrarum ipsorum ad quantitatem seu summam generalis subventionis sive collecte pro ista vice dumtaxat preter et ultra generalem collectam seu subventionem pro presenti anno curie nostre debitam per eosdem solverent in nostra curia [...] immediate futurum mensem augusti sine diminutione quacumque, alias presens gratia sicut habet vere et sanus rationabilis intellectus recusantibus vel renitentibus solvere nullius cense[...] vero et solvere paratis et promptis atque offerentibus efficax et fructuosa persisteret et diminutionis obstaculum non sentiret, terminus autem demanii nostri et ecclesiarum regni sub eadem [...] vellent esse huiusmodi regie gratie nostreque participes et cum terris dictorum baronum sub similis condicionis adiectione [...]. Remanentibus obnoxiiis et quibuscumque [...] enimque forsitan indebite devenisset. Verumtamen declarando subiunximus et subiungendo declaramus [...] hostibus nostris non per modum alicuius redemptionis momentanee et transitorie per paucos dies comi[...] tam illi qui cum Ludovico de Duratio dudum [...] cogente eos forsitan causa moram transerant sed illi qui ex prop[...] eisdem ministrantibus eis victualia ad eorum victus indigentie subveniendum sed consulentes aut faventes indampnate rebellionis et hosti[...] nec non emptores preदारum per hostiles discursus a nostris fidelibus abl[...] complices et sequaces perseverando et conversando cum eis sicut recti censura iudicii a circumstantiarum consideratione censeret quam similiter quocumque alii crimine lese maiestatis infecti seu illius labe respersi vel sententiis [...] aliis penis ipsi crimini annexis vel se referentibus ad illud quomodolibet irretitiⁱ⁾ intelligi deberent et omnino intelligerentur a participio nostre presentis gratiose remissionis exclusi et illius beneficio sublata qualibet hesitatione^{j)} privati [...] de ipsa certa nostra scientia premissis signanter adiectum extitit quod illi ex famosis malandrenis et ex aliis sceleratis personis cuiuscumque conditionis, status vel gradus quos forsitan recidivam contingeret penas pro demeritis penitus subirent et effectum exemplaris iusticie nullatenus preterirent. Verum cum ante confectionem^{k)} et expeditionem licterarum de gratia regis nostreque remissionis premissis, supervenerit ipsi domino viro nostro gravis morbus ad quem subsequenter extitit obitus pro divino beneplacito subsecutus premissorum hucusque non absque ipsorum fidelium incomodo et curie nostre dispendio executionem contingit retardari. Nos autem

recensentes prescripta et singula per conscientiam tunc prefati domini regis viri nostri et nostra cum actenta deliberatione transixe et tam expedientie dicte nostre rei publice consulte fuisse provisum et oportunitatibus ipsorum nostrorum fidelium provise consultum et exinde sic bene ac laudabiliter gesta plene volentes affectu gaudere prescripta et singula prout superius sunt expressa de certa nostra scientia cum deliberatione et approbatione nostri consilii confirmantes illa modo premissis iubemus et volumus indilate penitus executioni mandari nec executionem ipsam per ulteriores morositates differri. Per hec enim dum occurrentibus dispositionibus consulte prospicimus nostre rei publice consequenter statui laudabiliter providemus. Universis igitur et singulis officialibus tam futuro magistro iusticiario quam magno camerario ac regenti seu regentibus curiam vicarie regni et magistris rationalibus magne nostre curie quam iusticiariis, capitaneis et alii<s> quocumque nomine distinguantur vel eorum locatenentibus presentibus et futuris damus harum serie districtius in mandatis quod forma premissis gratie nostre diligenter attenta illam prefatis omnibus et eorum cuilibet qui tanguntur prout ad unumquemque ipsorum tempore officii spectaverit debeant inviolabiliter observare et contra eam non facere vel venire seu fieri vel veniri permictere quoquomodo sicut habent gratiam nostram caram. Ut autem presentes nostre lictere ad noticiam deveniant singulorum cartas sive membranas illarum seriem continentes porticibus castri Novi de Neapoli ac hospicii ubi regitur dicta curia vicarie et maioris Neapolitane ecclesie appendi fecimus et affigi que illas quasi earum sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt cum non sit verisimile remanere incognitum quod tam patenter omnium oculis divulgatur. In cuius rei testimonium presentes licteras nostras triplicatas exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat(e) Neapoli per manus magnifici viri Neapolionis de filiis Ursi¹⁾, comitis Manuppelli, logothete et protonotarii regni Sicilie, dilecti collateralis, consiliiarii et fidelis nostri, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, die vicesimo octavo maii, quintedecime indictionis, regnorum nostrorum anno vicesimo.

^{a)} B illis. ^{b)} B repentis. ^{c)} Così B^l. In B silentio. ^{d)} B de. ^{e)} B cuius. ^{f)} B omette nec minus. ^{g)} B quilibet. ⁱ⁾ B omette irretiti. ^{j)} Così B^l. ^{k)} B confectionem.

¹⁾ Napoleone figlio di Urso, conte di Manopello, fu logoteta e protonotaro del regno di Sicilia già dall'anno 1352, ma per ben dieci anni la cancelleria fu amministrata dal viceprotonotaro Sergio Donnorso. Napoleone Orsini è invece noto nei documenti della cancelleria tra il 1362 ed il 1366. Sul personaggio cfr. CAMERA, *Elucubrazioni storico-diplomatiche su Giovanna I*, p. 168; DELLE DONNE, *Le cancellerie dell'Italia meridionale*, p. 376 nota 54; S. PALMIERI, *La cancelleria del regno di Sicilia*, p. 159 nota 278. Compare nei seguenti repertori di edizioni di fonti documentarie: MINIERI RICCIO, *Repertorio delle Pergamene della Università o Comune di Gaeta (1187-1704)*, doc. XIII, pp. 15-16 (lettera della regina Giovanna I con la quale concede agli abitanti di Gaeta di rendere validi i testamenti rogati durante l'epidemia di peste occorsa in quell'anno, emessa sotto la data del 15 agosto 1363, ed il XXI anno di regno della regina) riportata anche in *Le pergamene di Gaeta. Archivio storico comunale (1187-1440)*, doc. 12,